*Signi.*

els. & quatuor anni temporibus agitur/ temporisam suam transigit durationem: vere/estate/autumno/& hyeme. Denique quatuor mundi partibus: oriente/occidente/meridie & septentrione sparsim habitant: qui mortale corpus circumferunt. Sicut & ternarius apto responsum ad animam spectare dicit potest: quae tribus sit insignita virtus: memoria/ mente/ voluntate, in quibus elucet viua ipsius creatoris imago: & propter quas a domino dictum legimus. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Sane hanc significationem afferit Augustinus in expositione psalmi sexti dicens. Manifestum est ad corpus quaternarium numerum pertinere: propter notissima elementa quatuor quibus constat, & quatuor qualitates: siccā/ humidā/ calidā/ frigidā. Vnde quatuor etiam temporibus administratur: verbo/estate/ autumno/ hyeme. haec sunt notissima. Ad animum vero ternarium numerum pertinere: potest intelligi ex eo/quod tripliciter deum diligere iubemur: ex toto corde/ex tota anima/ex tota mente. Haec Augustinus.

¶ Deinde & totum terrarum orbem quaternatus numerus nonnulla sua notione complectitur, quod is quatuor habeat plagas habitationi humanae assignatas/ & quidem nominatissimas: eam/ occiduam/ meridianam/ & boream. Quoadmodum in psalmo centesimi tertij explanatione Augustinus mystice explicans id videtur quod beato Petrus rapto in extasim ostendit est: cum videt colum apertum/ & vas quoddam velut lintheum magnum quatuor initis submitti de celo in terram: in quo erant omnia quadrupedia/ & serpentia terrae & volatilia coeli. hoc autem vas cum voce celo delapsa/ tubente Petrum animalia illa occidere & manducare: ter hoc pacto submissum est atque illi ostendit. Hanc inquam visionem in loco supradicto petras etans Augustinus: ait. Discus qui quatuor limes continebatur: orbis terrarum erat in quatuor partibus. Has quatuor partes saepe scriptura commemorat: orientem/ & occidentem/ aquilonem/ et meridiem. Ideo quia totus orbis terrarum per evangelium vocabatur: quatuor euangelia conscripta sunt. Ter autem submissum vas de celo: hoc significat quia dictum est apostolis. Ite/ baptizate omnes gentes in nomine patris & filii & spiritus sancti. Proinde cum omnes ad iudicium homines congregandi significantur: apud Mattheum & Marci.

Matt. 24. cum dicitur filius hominis congregatus electos suos a quaerentibus ventis/ id est ab omni mundo parte quae habitant homines: quoniam quatuor ventis praecipuis totus mundus persolvatur.

¶ Spiritualis quinarius & senarij designatio. CAP. V.

Genes. 1.

Augustin⁹

Matt. 22.

Actu⁹. 10.

Augustin⁹

Matt. 28.

Matt. 24.

Marci. 13.

*Nume.*

10

Orro quinarius numerus/ quicquid librorum Moysi: Geneseos/ Exodi/ Leuitici/ Numeri et Deuteronomij imprimita nota est & significatio in scripturis. qui antiquae legis mandata/ iudicia/ & ceremonias cum historia productionis rerum et propagationis humani generis: deductionis populi a deo peculiariter electi ad mortem usque Mosi complectuntur. Attestatur

Cassiodor⁹

Ioan. 5.  
Beda.

Ioan. 6.

Lucæ. 24,

hoc Cassiodorus in expositione quinti psalmi dicens. Quintus autem numerus in quo hic psalmus noscitur constitutus: tribus endus est Pentarcheuco. quod sola ecclesia catholica vere intellegit: quae promissam atque expectatam plenitudinem legis accedit. Cui accedit Beda in expositione euangeli apud Ioannem capite quinto/ de languido sanato: dicens. Mystice probatica punctione/ quae quicquid porticibus cingebatur: significat populum Iudeorum / legis custodia vndeque ne peccare debeat munitum. Quinq; enim porticus: legem quae in quinq; libris Mosi continetur insinuant. Idem quoque in elucidatione euangeli apud Ioannem capite sexto/referentis quinq; milia hominum satiata ex quinq; panibus & duobus pisibus: consumilenti approbat sententiam inquitens. Quinq; autem panes quibus multitudinem populi dominus saturauit: quinq; sunt libri Mosi, quibus spirituali intellectu patefactis/ & abundantiore iam sensu multiplicatis: auditorum fidelium quotidie corda reficit. Qui bene hordeacei fuisse referuntur: propter nimicrum austeriora legis edicta & tegmine litterae grossiora/ quae interiorem spiritualis sensus quasi medullam celabant. ¶ Insuper idem numerus praeliger dignitatis est & prestatabilitatis: quia preciuerum dominum nostrum IHESV Christi vulnerum pro nostra redemptio acceptorum est designatus/ quorum signa et cicatrices tristipata morte rediutus dignatus est in suo corpore tam glorioso conservare/ ad corroborandam discipulis fidem suae resurrectionis. Sane ex his tantum quinq; fontibus viuis effluxit largiter sanguis ille preciosus/ qui emundat conscientias nostras ab operibus mortuis: qui precium est nostrae redemptionis/ qui sanctificationis nostrae & purificatiois salutificum est lauachrum. Vnde in mysteriis missis & augustissimi sacramenti altaris/ pleraque quinque fieri debere instituta sunt: ut conuersio sacerdotis ad populum/ signorum crucis efformatio/ & quincuplex (cum id celebranti vium fuerit) oratio siue collecta: ad representandam nobis hanc quinqueplacem Christi passionem/ quae in sacratissimorum quinq; preciopalium suorum vulnerum inflictione est peracta. Et nos ipsi qui

b. ij

redēpti sumus a domino: eadem sacratissima vulnera alto debemus antmo figere nunq̄ obllutone oblitteranda. & hunc numerum / propter illorum reuerentiam ac honorem: commendatiōrem ac veneratiōrem habere. ¶ Deniq̄ quinariū in sc̄pturis interdum quinq̄ sensuum nostrorum exteriorum p̄fert indicium atq̄ demonstrationem. quos a mūdi illecebris arcerē studiose debemus: ne per aliquam quinq̄ illarum fenestrarum mors ingrediatur ad animam. Quemadmodum beatus

H̄ere. 9.  
Matth. 25.

Augustin⁹  
Aug.

Augustinus explanans euangelium apud Mattheum capite vi cēsimo quinto de decem virginib⁹ / quinq̄ prudentib⁹ et quinq̄ fatul⁹: inquit. Omnis anima in corpore / ideo quinario numero censetur: quia quinq̄ sensibus vtitur . Nichil est enim quod sentimus ex corpore/ nisi tanua quintupartita: aut viden- do/aut audiendo/aut odorando/ aut gustando/aut tangendo. Et paulo post. Virgines sunt omnes: qui se a luxu saceruli conti- nent. Quinq̄ vero: quia quintupartita est continentia in carna- lib⁹ illecebris / videlicet vt in quinq̄ sensibus continuant se a voluptatibus. ¶ Cæterum senarius numerus/creationis hu- manæ notat mysterium: quoniam sexto die creatus homo est. reparatiōnis itidem nostrę continet sacramentum: q̄ sexta éta- te filius dei humanam formam assumpsit. Deniq̄ redemptio- nis nostre per Christi mortem facta notat preclum: quia sexta die hebdomadę crucis tormentum dominus pro nobis subiit. Propter quod debet a Christianis omnibus dies ille sextus ho- norator haberi & reuerentior: q̄ in eo facta est veri agni im- molatio/qui nos eripuit a principiis huius mundi imperio. & pas- sionis dies/potius multorum qui recte sapiunt iudicio / q̄ ve- ris/appellari deberet: vt cum relecta superstitione gentilitia/ etiam abijciantur repudienturq̄ veterum deorum & dearum immo virtus dæmonorum nomina. & cum nouitate plę re- ligionis : etiam innouentur dierum a mysterio aliquo in ipsis peracto sumptę denominations . Siquidem debent vetera illa quae gentilitatem sapiunt: procul a plis Christianis abligi. & eorum loco/quae ad pietatem religionis & ædificationem con- ducent: institui . ¶ Nempe si beatus Paulus puritatem & munditiam non modo in anima & corpore sed & in verbis sollicitate seruandam docens / admonet fornicationem & om- nem immunditiam nec nominari quidem debere in fratrib⁹ Christianis: quomodo plę et religiose nominablitur a nobis Venus ipsa/mater fornicationum & omnis spurcitiae ministrat Immo potius dæmonis impurū nomen: incautis homines ad inconcessas & infandas libidines. Nichil enim aliud Veneris